SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436643
PORTARIA Nº 0871, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando o Processo nº 375853/2012.
R E S O L V E:
I - Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº  0720 de 01 de Agosto de
2012, Publicada no Diário Ofi cial de Estado (DOE) nº 32.217 de
09 de Agosto de 2012.
II - CONCEDER diárias  servidora abaixo relacionada de acordo com as bases
vigentes, referente à viagem para Marabá/PA, a fi m de participar da Audiência
Pública de Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e OGE 2013 que
ocorrerá no referido Município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de
Diárias

01

Maria do
Perpétuo

Socorro Garcia
Castro

5095050/6

Técnico
Regional
Serviço
Público

09 e
10.08.2012 1 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
de 13 de setembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436749

PORTARIA: 2012/0872
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELDER AOOD DA SILVA                  Agente de Portaria       54193877
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,300.00
04122129745340000    0101000000          339039              700.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo
e Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436782

PORTARIA: 2012/0876
Objetivo: a fi m de realizar vistoria de convênio FDE no referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5396649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico
em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de
24/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436790

PORTARIA: 2012/0877
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR  Técnico em
Gestão de Infra-Estrutura5396649
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339033              600.00
Observação: para ocorrer com com Despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436362

PORTARIA: 492
Objetivo: Acompanhar o Sr.Secretario de Agricultura na abertura
da XV Exposição Agropecuária de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
169261/SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO (Engº Agrº) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436433

PORTARIA: 496
Objetivo: Participar da apresentação e discussão da Programação
Técnica da 13ª Festa do Cacau com a gestora municipal e
Secretaria envolvidas no evento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engº Agrº) / 3.5 diárias
(Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436446

PORTARIA: 495
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engº Florestal Dr. Altevir
Rezende,para participar do dia de Campo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAS (Engº Florestal) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436457

PORTARIA: 494
Objetivo: Visita técnica para participar do dia de campo sobre
preparo de área mecanizado e calagem do solo.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5128633/ALTEVIR REZENDE (Engº Florestal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436466

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, Senhor
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES, vem por meio desta
NOTIFICAR o Senhor EDNO NUNES ROCHA, que encontra-
se em lugar incerto e desconhecido, para exercer direito ao
contraditório e ampla defesa no prazo de 15 (quinze) dias a
contar desta publicação, ante às providências solicitadas pela
Auditoria Geral do Estado – AGE, em face da constatação de
suprimento(s) de fundo(s) individual(ais) que não
tiveram sua aplicação devidamente comprovada. Nesse
sentido, o processo administrativo nº 2012/341040 encontra-se
à disposição na Secretaria da Assessoria Jurídica da SAGRI para
consulta e cópias.
Belém, (PA), 14 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIQUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436470

PORTARIA: 493
Objetivo: Participar da apresentação e discussão da Programação
Técnica da 13ª Festa do Cacau com a gestora municipal e
Secretaria envolvidas no evento.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
149402/JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS (Engº Agrº) /
3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436794

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 024/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE REDE LÓGICA E
ELÉTRICA CABEADA E ESTRUTURADA.
PROCESSO Nº: 2012/239778.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
EMPRESA: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA –
EPP, CNPJ: 08.906.409/0001-83, VALOR GLOBAL R$ 17.999,44
(DEZESSETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).
Belém, 14 de setembro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436500

PORTARIA: 497
Objetivo: Participar da 15ª Feira Agropecuária de Xinguara-FAX 2012.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br

Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de
Estado de Agricultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012
a 16/09/2012<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436557

PORTARIA: 498
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretario de Estado de Agricultura
que irá participar da XV Feira Agropecuária de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5128633/ALTEVIR REZENDE (Engº Florestal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436635

Contrato: 2012-069
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 12 (NA QUANTIDADE DE 01) DO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2012
Valor Total: 152,400.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Pregão Eletrônico: 2012/19
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
Contratado: MOTOBEL MOTORES DE BELÉM LTDA.
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 237,376.19
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE 25% SOBRE
O VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, CONFORME
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E PARECER JURÍDICO MOTIVADO NOS
AUTOS
Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, Bairro: Levilândia, 101
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436685

Nº DO TERMO: 080/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELO JARDIM
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELO JARDIM
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODA, VALMET, MOD. 785, 4X4,
785 CIL., 75CV, DIESEL.
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 13/09/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436792

Contrato: 2012-080
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
OBRAS, SOB REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA E EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, POR ITEM DO OBJETO, DE ACORDO
COM OS PROJETOS BÁSICOS DO EDITAL PARA REFORMA DAS
INSTALAÇÕES DA POCILGA DA UAGRO/SAGRI DE ANANINDEUA.
Valor Total: 147,623.64
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/01/2013